
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - 

Atto pubblicato il 18/11/2020  - Esecutivo il 17/11/2020 

 

  

1

 

PROVINCIA DI IMPERIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 759 DEL 11/11/2020 

SERVIZIO S.1 - SEGRETERIA GENERALE 

UFFICIO S.1. 
 

ATTO N. SG/ 43 DEL 11/11/2020 

OGGETTO: Progetto PITEM BIODIVALP GEBIODIV (PS3) - COMPONENTE WP4 

"Sperimentazione di azioni di gestione su spazi e specie degradati per rafforzare 

la resilienza transalpina di fronte ai cambiamenti globali"  - CUP 

G55J19000440006-  Convenzione con il Consorzio Forestale del Monte Bignone 

di Sanremo - Decreto deliberativo del Presidente n. 29 del 19/2/2020 -Impegno e 

liquidazione- Versamento prima rata del contributo - 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Richiamata la nota prot. n. PG/2019/315636 del 31/10/2019 trasmessa dalla Regione Liguria 

nonché la deliberazione della Giunta Regionale n. 1094 del 09/12/2019 con le quali è stato 

comunicato a questo Ente la concessione di un contributo  dell’importo di € 199.149,50 per 

la realizzazione, all’interno del Progetto BIODIVALP GEBIODIV, delle seguenti attività: 

▪ WP3: Identificazione dei fattori di degrado degli habitat, elaborazione di metodi 

comuni di gestione e definizione di una rete di osservatori per il monitoraggio dei 

cambiamenti globali;  

▪ WP4: Sperimentazione di azioni di gestione su spazi e specie degradati per rafforzare 

la resilienza transalpina di fronte ai cambiamenti globali; 

 

Atteso che: 

▪ Il Progetto BIODIVALP è inserito nella categoria dei Piani Integrati Tematici 

Transfrontalieri (PITEM) finanziato dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) Interreg ALCOTRA; 

 

▪ il progetto BIODIVALP GEBIODIV si pone l’obiettivo di elaborare metodi comuni 

di gestione adattativa delle aree protette, sperimentare azioni di gestione su spazi e 

specie degradati per rafforzare la resilienza transalpina di fronte ai cambiamenti 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - 

Atto pubblicato il 18/11/2020  - Esecutivo il 17/11/2020 

 

  

2

globali, sperimentare reti di osservazione per comprendere in modo trasversale io 

cambiamenti ambientali e socio- economici; 

▪  questa Amministrazione, secondo quanto disposto dal Decreto deliberativo del 

Presidente n. 29 del 19/2/2020,  ha sottoscritto, con validità sino al 31/8/2022,  una 

Convenzione con il Consorzio Forestale Monte Bignone di Sanremo per la 

realizzazione della parte WP4 del progetto in argomento riconoscendo in capo ad 

esso l’importo di € 25.000,00 IVA inclusa; 

▪  l’ Accordo siglato prevede in capo al Consorzio Forestale Monte Bignone un 

supporto al RUP nella realizzazione di tutte le azioni previste all’interno del piano 

operativo del Progetto GEBIODIV nonché l’elaborazione dei documenti relativi alla 

progettazione definitiva/esecutiva degli interventi di riqualificazione dell’habitat 

prativo sommitale del Monte Bignone;  

▪  l’articolo 4 della Convenzione, rubricato “Validità, tempi e modalità di pagamento”, 

prevede la liquidazione del corrispettivo pattuito secondo le seguenti modalità: 

♦ il 30%, pari ad Euro 7.500,00, ad intervenuta presentazione, da parte del Consorzio, 

di un dettagliato piano-programma operativo di attuazione del WP4, concordato con 

la Regione Liguria e comprensivo del correlato quadro finanziario a completo 

esaurimento del budget a disposizione; 

♦  ulteriore 30%, pari ad Euro 7.500,00, ad intervenuta consegna dei documenti 

progettuali definitivi / esecutivi degli interventi di riqualificazione dell’habitat prativo 

sommitale di Monte Bignone; 

♦  il restante 30% a saldo ad intervenuto completamento dei lavori ed impegni assunti”; 

  

Dato atto: 

-che, con nota PEC n. 0023148 del 29/09/2020 il Consorzio, sulla base delle verifiche locali 

effettuate e dei confronti tecnici con i referenti scientifici, ha trasmesso una prima relazione 

tecnico illustrativa, corredata da idonea documentazione, con la quale è segnalata la grave 

situazione di degrado della zona prativa della località Cima Bignone e indicati i primi  

interventi urgenti e necessari al recupero della zona; 

 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 595 in data  16/09/2020, si è provveduto ad 

accertare l’entrata complessiva di € 199.149,50 di cui D.G.R. N. 1094 del 09/12/2019- 

Realizzazione del progetto PITEM BIODIVALP GEOBIODIV (PS3); 

 

-che con propria Determinazione n. 644 del 2/10/2020, esecutiva, si è provveduto ad 

approvare gli atti progettuali e ad affidare, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016, i lavori preparatori 

di tipo manutentorio “semplice” sulla pista esistente e di recinzione leggera provvisoria della 

Cima di Monte Bignone alla Ditta Sciascia di Sanremo; 

 

Vista la fattura n. 2/001 del 04/11/2020 emessa dal Consorzio Forestale Monte Bignone, 

corrente in Sanremo, dell’importo complessivo di €  7.500,56 di cui € 6.148,00 di imponibile, 

ed € 1.352,56 di I.V.A. 22%, protocollata in arrivo al numero 0026847 in data 05/11/2020; 

 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’impegno di spesa e contestuale liquidazione della 

prima tranche del corrispettivo pattuito pari ad € 6.148,00 oltre IVA 22% per un totale 

complessivo di € 7.500,56; 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - 

Atto pubblicato il 18/11/2020  - Esecutivo il 17/11/2020 

 

  

3

 

Dato atto che la somma complessiva di € 7.500,56 (IVA compresa) trova capienza nei fondi 

di cui alla Missione 09 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo  7051  del PEG 

2020/2022 annualità 2020, in quanto esigibile in questo esercizio; 

Vista la Guida di Attuazione (GdA) del Programma di cooperazione territoriale 

transfrontaliera INTERREG V-A Francia - Italia (ALCOTRA) 2014-2020 che definisce le 

tipologie di progetti,  le regole di attuazione degli interventi previsti e le modalità di 

rendicontazione dei finanziamenti europei;  

Dato atto che le spese derivanti dal presente procedimento saranno rendicontate in 

conformità al piano di lavoro fissato nel progetto finanziato e secondo le istruzioni dettate 

dalla Guida di Attuazione (GdA) del Programma di cooperazione territoriale transfrontaliera 

INTERREG V-A Francia - Italia (ALCOTRA) 2014-2020; 

 

Visti: 

→ la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 9 in data 14/05/2020 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022; 

→ il Decreto deliberativo del Presidente n. 62 del 03/06/2020 con il quale è stato 

approvato il PEG per il triennio 2022/2022; 

→ gli artt. da 1 a 18 del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

 

Verificata, ai sensi dell’art. 9, c.1, lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/20019, la 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno 

di spesa con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Dato atto che: 

- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai 

sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 

- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis 

del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 

- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 

183 comma 7 del TUEL; 

 

 

Visti: 
▪ il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

▪ il vigente Statuto Provinciale; 

▪ il vigente Regolamento di Contabilità; 

▪ il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni di cui alle premesse e che qui s’intendono integralmente richiamate: 
 

 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - 

Atto pubblicato il 18/11/2020  - Esecutivo il 17/11/2020 

 

  

4

1. Di impegnare la somma complessiva di € 7.500,56 (IVA compresa) alla missione 09 

programma 05 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo  7051  del PEG 2020/2022 

annualità 2020, in quanto esigibile in questo esercizio; 

 

2. Di liquidare la Fattura n. 2/001 del 04.11.2020, acquisita agli atti al prot. 26847 in 

data 05.11.2020, dell’importo complessivo di € 7.500,56 - al Consorzio Forestale  

Monte Bignone, quale corrispettivo prima tranche per l’impegno tecnico e operativo 

per la realizzazione del  Progetto PITEM BIODIVALP GEOBIODIV (PS3) - nei 

seguenti termini: 

 

– € 6.148,00 al netto dell’I.V.A., in favore del Consorzio Forestale Monte Bignone di 

Sanremo (cod. fiscale /partita IVA 01660010081) mediante bonifico bancario su conto 

dedicato indicato nella fattura -   IBAN:  IT 33K0344010500000000228600; 

– €  1.352,56,00  in favore dell’Erario, quale quota I.V.A. 22% relativa alla succitata 

fattura; 

3. Di dare atto che: 

-  come risulta dalla dichiarazione resa  e conservata agli atti dell’Ufficio, il Consorzio 

in parola è in possesso di conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità finanziaria; 

 

- che le spese derivanti dal presente procedimento saranno rendicontate in conformità al 

piano di lavoro fissato nel progetto finanziato e secondo le istruzioni dettate dalla 

Guida di Attuazione (GdA) del Programma di cooperazione territoriale transfrontaliera 

INTERREG V-A Francia - Italia (ALCOTRA) 2014-2020;  

 

- che per  il presente procedimento non è necessario acquisire il  codice CIG, né il 

DURC mentre il codice CUP (indicato dalla Regione Liguria) è G55J19000440006; 

 

4. Di dare atto che il  Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Dirigente 

dell’Ufficio Parchi; 

 

5. Di dare atto, infine, che verrà ottemperato a quanto disciplinato dal Decreto    

Legislativo n. 33/2013 e s.m. 
 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

(Dott. Antonino GERMANOTTA) 

 


